Prima pars: *De ratione qua nomina Spi-  
tui Sancto accommodantur.*  
Secunda pars: *De nominibus Spiritus  
Sancti.*

## PRIMA PAR.

*De ratione qua nomina Spiritui San-  
cto accommodantur.*

I.  
Nomina essen-  
tialia nō sunt  
propria perso-  
narū, sed loco  
propriorū po-  
nuntur ea quæ  
ad originē ex-  
trum speciatim  
pertinet.

S. Thom.

Lib. 2. c. 6. n. 17  
& cap. 13.

2.  
Usurpatur sic tur à Patribus, & in sacris literis tradan-  
tur à Patribus, &c indicandas differentias persona-  
rum, ut docet D. Thom. sicut per vesti-  
gia Trinitatis capimus notionem eius.

S. Thom.  
Exempli modo  
vestigij Tri-  
nitatis.

Magist.  
Alens.  
Altisiod.  
Gand.

3.  
Opposita Abai-  
lardi hæresis.  
Eam refert  
D. Bernard.

4.  
Cofutatur bre-  
uiter.

N Omina essentialia, quæ sunt tribus personis communia, aliquando ob causam originis aut processionis, singulis personis coaprantur; non quod sint propria singularum, sed quia loco priorū ponuntur ea quæ ad originē earum personarum pertinet speciatim. De hac autem re agit D. Thom. 1. p. q. 39. art. 7. & 8. & in 1. dist. 31. q. 1. art. 2. Adscribitur ergo Patri potètia, quia est principium veriusque originis; Filio sapientia, quia est Verbum procedens; Spiritui Sancto bonitas, quia est amor, & amor est terminus dilectionis, & quædam complacentia in bono, ut diximus lib. 2.

Hæc nomina, & alia similia usurpan-  
tur à Patribus, & in sacris literis tradan-  
tur, ad indicandas differentias persona-  
rum, ut docet D. Thom. sicut per vesti-  
gia Trinitatis capimus notionem eius. Quare sicut vestigia non indicant Tri-  
nitatem, ita ut ad notitiam eius ducant, sed accepta iam fide, rem aliquatenus elucidant: ita nomina hæc personis ac-  
commodata, cum sint essentialia, & at-  
tributa naturæ, non possunt deducere contemplantem ad cognitionem Tri-  
nitatis, sed credentibus iam Trinitate personarum, suo modo declarant illarū proprietas: de qua re Magister d. 21. & 24. Alex. Alens. 1. q. 67. per totum. Altisiod. 1. lib. sua sum. cap. 8. Henric. Gand. in sum. art. 72. q. 3.

Contra hanc doctrinam Orthodoxā, orta est hæresis cuiusdam Abailardi in Gallia, temporibus D. Bernardi, quam ipse refert, & confutat Epist. 190. ad In-  
nocentium: Qui ita tribuit Patri potè.  
tiam, Filio sapientiam, Spiritui Sancto benignitatem, ut illa assertat singularum personarum esse propria, & non tribus communia.

Quod portentum opinionis longa cō-  
futatione non indiget. Nam dum hæc facit propria, quæ singulis tribuit, ag-

A fuit alijs, ut ait S. Bernardus. Velenim D. Bernardus Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus non vel est hinc sunt res tres, sed una, ut impius Sabellius Sabellianus dixit: vel, si sunt res tres, & trix hæc vel Ariana. attributa propria sunt singulorum, solus Pater potentia prædictus est, solus Filius sapientia, solus Spiritus Sanctus bonitas: neque Pater est Deus, siquidem nō habet sapientiam, neque Filius, siquidem non habet potentiam, neque Spiritus Sanctus, quandoquidem potentia & sapientia expers est. Et cum hæc sint essentialia, erit diuisio in essentialia, & erunt es- sentia tres, ut Arius voluit. Imò nulla essentialia illarum erit divisa, siquidem sin- gulæ imperfectæ erunt.

Aliud est, quod accedit ad eandem insaniam, quod ipse Abailardus existi-  
mavit, Patrem esse omnipotentiam, Fi-  
lium vero quandam potentiam, scilicet  
iudicandi, quæ potentia sapientia est &  
ita Patrem, & Filium ita coniungit, ut  
genus & speciem (quo delirio nihil po-  
tuit amentius excogitari) Spiritum ve-  
ro Sanctum dixit nullam esse potentiam,  
ita ut omnino faceret extratum, non  
de substantia Patris & Filii. Ita vir ap-  
primè dialecticus ob studium novitatis,

D. Bernard  
C reses præcipitem se coniecit. Habemus  
inquit, in Gallia nouum ex veteri ma-  
gistro Theologum, qui ab incunabulo  
sua usque ad senium in arte dialectica  
lufit, & nunc in scripturis sanctis insa-  
nit.

Hoc igitur loco obseruandum est, quod  
licet D. August. 6. de Trinitat. cap. 10.  
appellet hæc nomina propria, & Magist.  
d. 31. vocet proprietates; melius tamē  
dicuntur appropriata, quod est nomen  
vsu Theologorum tritum, ut testis est S.  
Thom. 1. p. Nam ut caueamus ab hære-  
si Abailardi, neque propria neque pro-  
prietates fas est dicere, cum sint attribu-  
ta essentialia & communia; sed bene ap-  
propriata, quæ scilicet sunt accomoda-  
ta & coaptata relativis proprietatibus  
personarum. Admonet etiam S. Thom.  
1. p. q. 39. art. 7. ad tertium, appropriata,  
esse posteriora proprijs; prius enim  
intelligimus personas cū suis proprie-  
tibus personalibus, quā eis attribua-  
mus nomina appropriata; ipsa itaque  
nomina essentialia absolute sunt priora  
personalib'; sed prout sūt appropriata,  
sunt posteriora; quia perspectis prius  
notioni-

S. T.  
Nom  
pro  
mod  
sonis  
litudi  
ob di  
né ad  
tas, id  
gruen  
congr

Alia in  
Abailardi.

D. Bernar

6.  
Prædicta no-  
mina dicitpro  
pria

S. Augu.

Proprietates

Migist.

Melius dicū

appropriata.

D. Thom.

Idem.  
Appropriata

vt sic, sunt  
steriora per  
prijs.

S. Thom.

In imag  
elligibi  
omnia i  
untur.

notioribus personarum, hæc vni, illa alteri personæ attribuuntur per appropriationem, sine qua sunt tribus personis communia.

7. Ordo recente-  
di nomina Sp. & Sancto appro-  
priata. 8.  
9. S. Thom.  
10. Exemplū ex  
S. Hilar.  
Appropriata  
ob similitud.  
Patis sunt in  
finitas, & cetera  
nitas.  
Ratio.  
S. Thom.  
In imagine in  
telligibili hæc  
omnia inueni  
entur.

Nos verò nomina Spiritus Sancti ap- propriata breuiter perstringētes, vt omnia tamēn complectamur, priùs quidem ea recensēbimus, quibus cum Patre & Filio communicatur; deinde illa, quæ se paratim tribuuntur Spiritui Sancto.

Ecce est illud aduertēdum cū D. Thom. quod hæc nomina appropriata personis accommodantur propter similitudinem, & dissimilitudinem. Ob similitudinem intelligit, idest, ob congruentiam cum rebus creatis, quia congruant tali origini sive processioni diuinæ. Propter dissimilitudinem, quia non congruant rebus creatis, sed diuinis: pertinet enim ad perfectionem & excellentiam deitatis, vt eæ processiones in Deo dissimiles sint creatis processionibus & imperfectis.

Est ergo primum exemplum eorum nominum, quæ appropriata dicuntur apud S. Hilarium initio lib. 2. de Trinit. Nec deesse quicquam, inquit, tanta rei consummationi reperiatur, in qua sit in Patre, & Filio, & Spiritu Sancto, infinitas in aeterno, species in imagine, usus in munere. Quibus verbis D. Hilari. duo appropriata ascribit Patri, scilicet infinitatem & aeternitatem; nam & infinitas potentiam, & aeternitas designat principium: est autem Pater principiu sine principio; quare & infinitum, & aeternum, rectè sunt illi appropriata.

Filiij verò nomen non appropriatum sed proprium est Imago: species autem, hoc est pulchritudo, appropriatum est, cum alias sit essentiale & commune; imagini autem per accommodationem cōgruit pulchritudo, & ea quæ in pulchritudine expetuntur, imaginis quæ est Filius Dei, sumopere quadrat; necessaria enim tria sunt spectatissimæ formæ, integritas, proportio, & nitor sive claritas: integritas, vt nulla pars desit; proportio, vt omnes partes cōsentiant; claritas, vt totum sit conspicabile & lucidum. Hoc de pulchro ex S. Thom. In imagine autem intelligibili, maximè in diuino Verbo, hæc omnia absolutissima sunt: in Verbo enim totus Archetypus cernitur; & est adæquatio verbi ad rem cuius est imago, & lux etiam, quæ in sub-

Astantia spirituali pertinet ad intellectum. Nam & Plato in Phædro 9. & Plotinus in 1. lib. 6. cap. 1. in cogitatione siue mente pulchritudinem suam esse pluribus monstrat, cuius corporeæ pulchritudo sola sit umbræ, & exiguum de lineamētū, vt in fabula Narcisi cōtineri Poetae crediderunt, qui umbram sui in aqua deperijt. Rectè ergo Filio, qui est imago, assignatur nomen appropriatum species, id est pulchritudo.

B. Sed Spiritus Sancti nomen proprium est donum sive munus, vt loquitur D. Hilarius; usus verò pro fructione sumitur, vt vult D. August. 6. de Trinitat. cap. 10. & D. Thom. 1. p. q. 39. artic. 8.

Gaudium ergo, siue fructus aliquid essentiale est & commune, sed appropriatum rectè est Spiritui Sancto, siquidem illis rebus fruimur, quas diligimus. Ergo, cū Spiritus Sanctus sit amor amborū, scilicet Patris & Filii, dicitur per appropriationem usus, hoc est fructus, & gaudium. Ita commentatur S. Augustinus, & D. Thom. At verò non abs re poterimus, quoad hoc ultimum aliter interpretari D. Hilarium, vt usum refreamus, nō ad personas diuinæ, sed ad rationales creaturas, quibus hoc donum fruendum datur. Nam Pater & Filius non fruuntur munere, siue dono, quasi fruantur dato; quia neque Pater dat Filio Spiritum Sanctum, neque Filius Patri, vt dicemus. Usus autem in munere hoc videtur significare, vt munere ipso quispiam fruarur. Et ita usus erit quidem nomine appropriatum, quod scilicet significet effectum fruitionis; fruimur enim Deitate & tribus personis, sed per appropriationem fruimur Spiritui Sancto, vt amore diuino, quo voluntas nostra copulatur diuinæ, & copulatione beatissima fruatur:

D. quod confirmant verba antecedentia, S. Hilari. Unus spiritus donum in omnibus. Et iterum, Perfecta spe munus unum; spes autem in nobis est, & post spem usus, hoc est fructus. Sed in hac acceptatione dicitur Spiritus Sanctus usus, id est res usus, siue fruibilis: & ita non est attributum essentiale, sed relativum. In hac acceptatione nomen ad creaturas, quæ illo fruuntur, ratione usus nō est attributum & relatio ea est rationis, & dicimus nō esse essentiale, quasi attributum divinum, sed est nomen temporariū significans relationem ad creaturas, quæ illo fruuntur, & appropriatum Sp. Sancto, vt explicatum est.

Plato.

Plotinus.

Postea fabula  
la Narcissi.

IV.

Sp. Sancti appropriatum no-  
men, usus, hoc est fructus, &  
gaudium.

S. Hilari.

S. August.

S. Thom.

Ratio referens  
usum ad diuina  
personas.

Alia ratio refe-  
rens usum ad  
rationales crea-  
turæ.

Ec

12. Et huc quidem sunt appropriata ob-  
Appropriata similitudinem: contra vero propter dis-  
ob dissimilitu similitudinem ad res creatas hoc mo-  
dinem eadem do; quoniam, quos habemus patres alio-  
nomina. rum patrum filios agnoscimus. & virtu-

**Appropriatur  
Filio pulchri-  
tudo.**

Patre diuino creditur, scilicet aeternu-  
qui a nullo alio est, & infinitu cuius vir-  
tus infinita. Et quia res de formes suas  
habent etiam imagines; contra certe di-  
uinitatis imago, que est Filius, pulcherri-  
ma est. Et quia saepe in donis non est usus,  
sed nocumentum, iuxta illud quod mu-  
nera hostium periculosa sunt; In Spiritu  
Sancto quod est donum, utilitas bo-  
norum in modo felicitas reperitur; & idcir-  
co est usus in munere.

130. Secundum exemplum est S. August.  
2. Exemplū ex 1. lib. de doctrin. Christiana. In Patre,  
*D. August.* inquit, est unitas, in Filio æqualitas, in  
deuinitate, & in  
qualitate, &c. cordia.  
*D. Thom.* Bene notat S. Thom. hęc  
notat hęc tria  
indicare vni-  
tatem.

Patrīs est sim-  
plex vnitās, seu  
prima.  
Filij est aqua-  
litās.

Iij ordīne originis est, quæ statuit primū  
binarium, scilicet Patrīs & Filij: ergo  
Filiō rectē est appropriata æqualitas.  
Concordia autem est vnitās voluntatū  
inter plures, & connexio est vnitās ali-

Sp. Sancti est ne ergo adscribitur hæc vñitas Spiritui  
cōcordia , seu Sancto , qui est nexus inter Patrem &  
vñitas volun- Filium; quia concordia est vñitas volū-  
fatum . magis. Et amor quid est nisi vñitas. ut c.

*S.Thom.* tatis. Et amor qui est in unitate, ut ex-  
gregie disputat S. Thom. 1. 2. Nomina  
ergo hec quae communia sunt tribus  
personis, ob causas assignatas fecit D.  
August. appropriata.

I 4. Subtilius philosophandum est de eo,  
S. August. quod ait S. August. lib. de vera Relig.  
1. Veritas est cap. 25. ait enim veritatem primam es-  
nomen perso- se summam similitudinē principij absq;  
nale Filij, pro vlla dissimilitudine; qua definitione  
ut est relatio explicavit ipsam conformitatem imagi-  
conformatitatis ginis, quæ est Filius Dei, cum suo exem-  
ad principium plari quod est Pater, quæ confirmitas di-  
seu ex eclar.

Amitas, erit nomen personale Filij: siquidem est propria imaginis diuinae quae est Filius Dei. Veritas autem prima seu conformitas est ipsa identitas intellectus diuini cum re intellecta, quae est ipse Deus; quae etiam est nomen essentiale communione tribus personis & per appropriationem attributum Verbo diuino, sicut sapientia. Sed tamen veritas prima, ut significat relationem conformitatis ad principium, quemadmodum Augustinus accepit, est propria divinae imaginis, & non est nomen essentiale, sed personale. Et similiter prima bonitas, ut significat conuenientiam voluntatis cum entia dilecta, quae est diuina essentia, quae conuenientia est ipsa identitas voluntatis divinae cum essentia, est nomen essentiale, & per appropriationem attribuitur Spiritui Sancto: sed ut significat relationem conuenientiae amoris procedentis ad suum principium, erit similiter propria ipsius amoris procedentis, & non erit nomen essentiale, sed personale Spiritus Sancti, quia significat relationem conuenientiae amoris procedentis ad suum principium a quo procedit.

Illud verò, quod ait S. Augustinus,  
tria esse vnum propter Patrem, & qualia  
propter Filium, connexa propter Spiritu  
tum Sanctum, explicandum est, ut facit  
D. Thom. neque enim Filius est Patri  
principium & qualitatis, aut Spiritus Sā-  
ctus Patri & Filio est principium con-  
cordiæ: sed solam indicatur appellatio-  
nis deriuatio, quia unitas primùm inue-  
nitur in Patre, & qualitas in Filio, con-  
cordia in Spiritu Sancto, secundum pro-  
cessionem amoris, quæ est connexio.  
Neque inde sequitur analogia nominis:  
nam sicut homo prius significauit pris-  
cos homines, quam posteros; & tamen  
omnes uniuocè: ita vnum, & quale, con-  
cors, de personis dicitur uniuocè; et si  
ordine originis prius vnum dicatur de  
Patre, & qualitas de Filio, concordia a-  
moris secundum originem, de Spiritu  
Sancto. D. Augustinus dixit connexa  
esse propter Spiritum Sanctum, quod  
nomen connexum notionale est, quasi  
dicas diligentes se amore procedente,  
qui amor est nexus, quo conexi sunt,  
& quomodo explicandum hoc sit lib. 2.  
docuimus.

iii Tertium exemplum est initio huius 3. Exemplum  
capitis commemoratum eiusdem D. vt n.t. &c 12.  
Augusti. S. Augusti.

S. Thom.

17.  
Exemplum  
S. August.  
D. Thom.

Pater ex quo  
omnia.

Filius per quæ  
omnia.

Sp. Sanctus in  
quo omnia.

I.  
Symb. fidei.  
Ob similitudi-  
ne appropriata  
nomina, Do-  
minus & viu-  
ficans.

De nomine  
Dominus.

Voluntatis li-  
bertate natu-  
rali sumus iu-  
ris nostri, &  
dominio nostri  
actionum.  
D. Bernard

Augustini apud S. Thom ibidem, ut Pa-  
tri tribuatur potentia, Filio sapientia,  
Sp. Sancto bonitas, siue benignitas: quod  
exemplu iam est superius explicatum.

Quartum exemplum à D. Augustino  
etiam de promptum esse, ait S. Thomas  
ex lib. 6. de Trinitate ad finem, ut Pater  
sit ex quo omnia, Filius per quæ omnia,  
Spiritus Sanctus in quo omnia. Nam &  
hæc communia sunt. Ex Deitatis enim  
natura, & per eandem, & in eadem om-  
nia sunt, & constant. Sed quia præposi-  
tio, ex, designat causam efficientem, quæ  
est primæ, Patri tribuitur ut principio  
primo, quod ex illo sunt omnia. Et quia  
præpositio, per, designat formam ope-  
randi, ut artem in artifice, de Filio dici-  
tur quod per illum sunt omnia, quia sa-  
pientia & ars sunt Verbo diuino appro-  
priata. Et quoniam præpositio, in, sig-  
nificat aliquid in alio, quo pacto lapis  
est in centro per desiderium, siue appre-  
tationem centri, in Spiritu Sancto dicu-  
tur esse omnia, quia est omnium rerū fi-  
nis & bonitas, in quo reperitur id, quod  
omnia appetunt, scilicet finis & bonum.  
Et hæc quidem dicta sunt de nominibus  
Trinitati beatissimæ attributis.

## SECUNDA PAR S.

*De nominibus Spiritus Sancti à Pa-  
tribus usurpati s.*

PLura sunt alia nomina, quæ à patri-  
bus & Ecclesia tribuuntur Spiritui  
Sancto. Initium nobis sit ab illis, quæ de-  
cantat Ecclesia in symbolo Fidei. *Credo*  
*in Spiritum Sanctum Dominum, & vi-*  
*uificantem.* Egregie quidem hæc duo no-  
mina Dominum & viuificantem Eccle-  
sia Spiritui Sancto attribuit. Et quidem  
ob similitudinem rectè dicitur Spiritus  
Sanctus, Dominus & viuificant: Domi-  
nus quidem, quæ dominatus ad amore  
pertinet; est enim dominium, ut aiunt,  
facultas utendi rebus suis. *V*sus autem ope-  
ratio est voluntatis, quæ mediæ ad finem  
admonemur. Sumus ergo domini rerū,  
quæ in nostra potestate sūt, hoc est in no-  
stra volūtate, atq; ideo nihil tamen nostrū  
est, quam propria voluntas, ob quæ di-  
cuntur nostra ea, quibus possumus uti,  
aut frui, prout volumus; & ea est libertas  
naturalis, qua sumus iuris nostri & Dñi  
nostrarū actionum. Vnde illa pia preca-  
tio D. Bernardi in Purificat. B. Mariæ de  
oblat. pueri, *N*ote, inquit, *D*omine iuris

A effe mei, sed iuris tui: nolo esse liber me-  
us, sed tuus: Potius mibi est ut offerar ti-  
bi, quæ ut desinari mibi. Sapienter opta-  
bat Bernard. ius libertatis sua à Deo, si-  
ue ab Sp. Sancto possideri iuxta illud, *V*bi  
spiritus Domini, ibi libertas; & ibi sanctus  
est verū dominium. Est ergo nomen Do-  
mini, per accommodationē propriū Spir.  
Sancti, quia ipse est amor utens omni  
sua potestate creatura pro sua potestate ut vult; quod  
dixit Apostolus de codē Spir. Sancto, *Di-*  
*videns singulis, prout vult, quia opera-*  
*tionū quæ sunt ad finē principium est a-*  
*mor, & ita accommodatissimè nomen Do-*  
*mini attribuitur Spir. Sancto, qui est di-*  
*uinus amor procedens à Patre & Filio.*

B Est etiam spiritus viuificant; quia eti-  
operatio intelligibilis sit prima vitalis,  
vnde dicitur apud Ioan. *In ipso, scilicet*  
*in Verbo, vita erat: tamen principium* *Ioan. 1.*  
*vita, quæ in creaturas fluit & deriuatur,* In Deo ope-  
rato voluntatis est Spir. Sanctus; quia in Deo operatio  
voluntatis est origo omniū operationū  
externarū, qualis est animorū viuifica-  
tio. Et idcirco Spiritus Sanctus dicitur  
viuificant, & spiritus vita, & ipse spiritus  
vita. Quare elegantissimè D. Greg. vo-  
cat Spir. Sancti animā Ecclesię Comēt.

C *io Ps. 4. Pœnit. Sicut, inquit, una anima,*  
*qua diuersa corporis membra viuificant;*  
*ita totā simul Ecclesiam unus Spir. Sæ-*  
*cetus vegetat, & illustrat: sicut navis*  
*Christus, qui est caput Ecclesie, de Spir.*  
*Sancto conceptus est; sic sancta Ecclesia*  
*qua corpus eius est, eodē Spir. Sancto re-*  
*pleteur, ut viuat. Ex quo loco videtur S.*  
*Thom. collegisse sent. v; Spir. Sanctū in*  
*hoc Ecclesie corpore diceret esse cor,*  
*Christū vero caput. S. vero Greg. animā*  
*appellauit: sed anima & cor principium*  
*sunt vita. Et D. Ioan. Chrysost. hom. 13. S. Chrysost.*  
*ad Rom. in illa verba, *Corpus mortuum**  
*propter peccatum spiritus vero viuit prop-*  
*ter iustificationem, obseruat Spir. Sanctū*  
*nō viuentem, sed vitam dici; quoniam*  
*quod capit viuificant & conseruant: & ita*  
*relicto corpore morti suæ, in quam inci-*  
*dit per peccatum Adæ, animus à spiritu*  
*qui est vita, perpetuò conseruator.*

D At vero ob dissimilitudinem, nō mi-  
nus aptè dicitur Spiritus Sanctus Domi-  
nus & viuificant: quia amor libidinis,  
quæ cupidinē dicunt, tyrannus est, & le-  
thalis; at vero Spiritus Sanctus valde & viuificant,  
dissimilis, quia suavis est Dominus & vi-

2. Corinth. 3.  
Sp. Sanctus est  
amor utens omni  
sua potestate  
creatura pro sua  
potestate ut vult.

1. Cor. 12.

2. De nomine vi-

uificantis.  
in Verbo, vita erat: tamen principium  
Ioan. 1.  
vita, quæ in creaturas fluit & deriuatur,  
In Deo operatio  
voluntatis est Spir. Sanctus; quia in Deo operatio  
voluntatis est origo omniū operationū  
externarū, qualis est animorū viuifica-  
tio. Et idcirco Spiritus Sanctus dicitur  
viuificant, & spiritus vita, & ipse spiritus  
vita. Quare elegantissimè D. Greg. vo-  
cat Spir. Sancti animā Ecclesię Comēt.

S. Greg.

S. Thom.  
Sp. Sanctus cor  
Ecclesie, Chri-  
stus caput.

S. Chrysost.

3. Etiā ob dissi-  
militudinem dī-  
citur Sp. Sanctus  
Dominus & viuificant,  
dissimilis, quia suavis est Dominus & vi-

Hhh amor

1390 Lib. De Missione Spiritus Sancti Cap. 3. ph. d.

Amor saceruli  
tyrannus.  
*S. Thom.*

Quare dum rationem sibi subficiunt, ty-  
rannidem exercent. Præterea amor se-  
culi & præcipue libidinosus, seruos nos  
seruos nos fa-  
cit, dum facit peccatis similes in ap-  
petitione. Quare Arist. lib. 3. Metaph. cap. 2.

*Aristot.*

*Idem.*

*Plato.*

gramma apud Laertium in vita ipsius, in  
quo inducit Minervam, cum Velius mi-  
natetur armaturam se cupidinem suum  
nisi Musæ, quibus Dea præferat festum  
in seculum celebrarent, respondet ut Musas  
seculi suas non timere iacula cupidinis, scili-  
cet quia armis scientia essent instructæ.  
Vbi ergo est defectus rationis & prudé-  
tiae, ibi est seruitus necessaria, ut D. Am-  
*S. Ambros.*

brosius lib. 6. de Noe & Arca cap. 2. no-  
tauit in filio Noe, quia nepti Chanaan  
iussum est filio Noe servire, ob facinus  
in Patrem adiutum, cum nadum irri-  
ficeret, quia ubi deest propria ratio, opus  
est dirigere ratione aliena. Amor ergo se-  
culi facit nos seruos, & ipse tyrannus est.  
Spiritus autem Sanctus, dñs est & vivificans.

Præterea amor saceruli servilis est, quia  
est amor concupiscentia omnia paci-  
fens causâ mercedis. Amor autem perfe-  
ctus liber est, etiam ab omni concupis-  
centia; quod pulchre Marcius Ficinus

scripsit in coniunctionem Platonis de amore  
cap. 8. usque adeo amorem esse liberum  
pretiosumque, ut nec velit, nec possit a-  
lio vendi, aut emi pretio, quam se ipso. Et  
Plinius in Panegyrico eum esse erectum  
& liberum, & dominationis impati-  
tem. Amor autem libidinosus abiectissime  
scrutat. Meritoque Sophocles libe-  
dinem appellat agrestem furiosumque do-  
minum, ut auctor est Cicero de Senectute,

& Valerius lib. 4. cap. 5. Lethalis etiam is  
amor est, qui multorum populorum, &  
gentium internicionem sapientius induxit,  
infinitasq; crūnas hominibus importat.

Est ergo infinita quadam dissimilitudi-  
ne diuinus amor, qui est Spir. Sanctus De-  
min' & vivificans, non tyrannus, sed Domi-  
nus, qui e seruis liberos nos reddit, quia  
ubi spiritus Dñi ibi libertas; non lethalis  
neq; crūnosus, sed spiritus vite & gratiæ.  
Canit etiam Ecclesia in hymnis Spir.

**A** Sed hanc septiformis aline rei nomen est  
ipso spiritu sicut & sicut unus, sine dos-  
num se pote in tantum totibus ad nos scat-  
eritur & dignatur, quæ sunt dona Spiritus  
Sancti sepius. Nec præter cunctam est,  
quod dicitur spiritus nostrus in sepe-  
tenari amissione obletus in recessu in aliis  
dō numerō quinque, ario, qui compleat  
hebdomadas septem dierum, & in hec  
domadis dies septem. De quoniam erat  
postea aliqua dicimus. Dicitur ergo Spi-  
ritus Sanctus septiformis propriæ dona sepe-  
tem, quæ nobis conferuntur in anumbrū nos-  
trorum ornamenti.

Verum obseruandum est quod hæc nō  
mitia Spiritus Sancti temporaria sunt, ut  
potè illi attributa propter beneficia in-  
nos collata temporibus nostris qdcirco es-  
timatur dominus, quia nos seruitutē  
illius felicissime sumus addiciti; & vivi-  
ficans, quia vitā nobis confert. Et alijs si  
militer nominib; temporis appellatur.

Numeranda igitur nomina talia Spir.  
Sancti designantia beneficia in nos col-  
lata; & illa imprimis, quæ ipsum diuinum  
donū, nō vt æternū, sed vt collatum secu-  
lis nostris designat. Illud imprimis quod  
appellatur Spiritus Sanctus pignus: dū  
enim per gratiæ sanctificantem, qua ac-  
ceptamur ad æternam beatitudinē, Sp.  
Sanctus nobis illabitur, sit ipse nobis pig-  
nus promissæ beatitudinis. Et ita sit, ve  
sit & dominus per amorem, cuius nos su-  
mus, libertatem nostram diuinō amore  
mancipantes; & simul pignus nostrū, iux-  
ta commetarium Gregor. hom. 14. in il-  
lud Pauli, Si quis spiritum Christi nō ha-  
bet, hic non est eius. Posset ergo nos  
Deus titulo quodam amoris, & ipse spi-  
ritus Dominus noster sit pignus nostrū.

At verò Ioannes Chrysost. hom. 2. ad  
**D** Ephes. nō legit pignus, sed arrham, quod  
magis cōgruum est, ut eo loco S. Thom.  
obseruat. Nam pignus est res quæ non  
semper venit in usum eius cui obliga-  
tur; arrha verò est pars mercedis reddē-  
da. Et quia Spiritus Sanctus, qui nobis  
datur in hac vita fruendus per fidem &  
spem, ipse est præmium beatū in patria,  
recte arrha dicitur. Quare, inquit, Chry-  
sostomus, nō datur totū, sed pars. Quia.  
Respondebat ipse, neque nos totum pere-  
gimus. Ergo Spiritus Sanctus dicitur do-  
num, quod est nomen personale, & æter-  
num; dicitur pignus quod est nomen se-  
cundum tempus, pignus enim est non  
quod

In numero  
quinquag-  
nio hebdo-  
da 7. in he-  
bdomada dis-

Hæc Sp. Sa-  
nomina  
poraria sunt.

Eph.  
De nomina  
gnorit.

S. Grig.  
Rom. 8.

9.  
S. Chrys.  
Magis cognit  
nomen arrha  
S. Thom.

Arrha est pa-  
mercedis red-  
dendæ.

Idem.

Nomen pigno-  
ris, siue arrhae  
proprii est Sp.  
Sancti.

Vocatur spiri-  
tus promissio-  
nis.  
Ephes. 1.

De nomine sig-  
naculi.  
Ephes. 1.  
1. Expositio  
aliquorum.

Rejeitur ex c.  
2. p. 1. num. 10.

2. Expositio  
S. Thom.  
Charitas est  
signum eorum,  
qui Dei sunt.

Ioan. 13.

quod potest dari ut donū, sed quod actu datur in tempore. Et quia etiam pignus datur, dari autem proprietate quadam Spiritui Sancto conuenit ex modo processionis, ut diximus, recte nomen pignoris siue arrhae proprium est Spiritus Sancti. Præterea quia hoc pignus non nisi per charitatem habemus, qua assimilatur ipsi Spiritui Sancto, etiam hac ratione nomen, pignus, aliquo modo est proprium Sp. Sancti: non tamen personale, quia non significat proprietatem personale, scilicet relationem realē ad Patrem, sed relationē rationis ad creaturas. Vocatur etiam eodem loco, scilicet Ephes. 1. spiritus promissionis, quia ob ipsam promissionem & pignus est & arrha. Promissus autē est non solum oraculo Christi Domini, sed lōgē antea per prophetas, ut videre est in Ezechiele cap. 17. & apud Ioseph, & in alijs prophetis: promittebatur autē dandū nobis. Dicitur etiā spiritus promissionis, quia datur cum quadam pollicitatione futura beatitudinis, cui⁹ est pignus. Addit S. Hieronymus, dici spiritum promissionis quia est auctor, ut & nos meliora policeamur.

Eodem loco Ephes. 1. vocatur signaculum, ut exprimitur illis verbis, *Signati estis spiritu promissionis sancto.* Est ergo Spiritus Sanctus signaculum. Aliqui Patres explicant Spiritum Sanctum esse signaculum, quæ est imago Dei, & conformat nos Deo. Sed iam docuimus Spiritum Sanctum propriè non esse imaginem; hac autē ratione nomen signaculi potius tribuendū esset Filio, qui est figura substantiæ eius. Rectius ergo D. Thom. eo loco, ait Spiritum Sanctum dici signaculum, quia charitas signum est distinguens eos qui sunt Dei, à ceteris qui Dei non sunt. Itaque sicut in lege scriptâ circumcisio carnis erat signum populi fidelis; ita in lege gratiæ signum eorum, qui legem acceperunt, est ipsa charitas, nam & lex charitas est, iuxta illud. *In hoc cognoscunt omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adiuvicem.* Lex enim disciplina quædā est; discipuli vero sunt qui capessunt disciplinam: lex & doctrina Christi charitatis præceptū fuit; & ita discipuli eius signantur Spiritu Sancto, qui & ipse est charitas increata. Caut autē, ne dicas charitatē esse signū populi fidelis, nam

A etiā sine charitate fideles sunt. Sed verē discipuli, hoc est, boni discipuli sunt, qui amare Deum, & fratres didicere, charitate Spiritus Sancti signati. Theodoret. exponit, *Signaculum spiritus donū acceptis: Quasi dicat, Obsignati estis, quæ admodū tabula obsignatur in pactis: Nam Christus Dominus certā aliquā notā significationē dedit, certioresq; nos effecit, quod verē pertineatis ad populū suum; præsertim vero hoc significauit dum visibili specie effudit super vos, & in corda vestra spiritū suum. Eleganter equidem Theodor. dixit Apostolos quasi tabulas pacti, seu fæderis, legendas populis destinatos, Spiritu Sancto visibili specie a parente obsignatos,*

B Notissimū verō illius est nomen Paracleti. Et quidē S. Hieronymus Epist. Abdiæ missa q. 9. non solum Spiritum Sanctum dici Paracletum ait, sed & Filium, qui de se ipso id significauit, cum dixit. *Alium Paracletum dabit vobis.* Nam & ipse Paracletus erat. Sed nihilominus hoc nomen Spiritui Sancto ascriptum fuit ab ipso domino, qui misit. Neque Christus unquam vocatus est Paracletus, quod est consolator, et si & ad hoc missus fuerit, ut mederetur contritis corde. Assignāda ergo est ratio, quare Spir. Sanctus nominatim dicatur Paracletus: & illa occurrit, quia virtus iustis una & altera tristitia est, scilicet ex peccato, vel ex exilio: est autē peccatibus Sp. Sanctus Paracletus, quia remissio peccatorū est ex gratia Dei, scilicet ex dilectione gratuita & liberali. Nec abs te est quod D. Hieron. Rom. 15. Deus patientia & solatij interpretetur Spir. Sanctū, quia cū ipse sit criminū condonator, ut amor Patris & Filij, quo se diligētes nobis parcunt, recte dicitur idem spiritus Deus patientia, & Deus solatij. Exules autē idem Paracletus consolatur, nō solū quia Spir. Sanctus est pignus hæreditatis, sed quia charitas spē ipsam excitat, iuxta illud, *Spes nō confundit, quia charitas diffusa est in cordibus nostris.* Rom. 5. Qua fiducia affectus erat Apostolus, cū diceret. *Ipse autē spiritus testimonium perhibet spiritui nostro.* Rom. 8. scilicet propter infusā charitatē, nam per Spir. Sanctū dicimus *Abba (Pater) habētes spiritū Patris in nobis, quæ est fiducia filialis, eaq; summa.* Recte igitur perinde Sp. Sanctus cōsolator exulū est; nam gaudiū

3. Expositio  
Theodor.

1. Denomina-  
racleti.  
S. Hieron.

Spir. Sanctus  
nominatur Pa-  
ra c letus id est  
consolator pec-  
catorum & ex-  
ulum.

Ex S. Hier.  
Dicitur Deus  
patientia, & so-  
latij, quia est  
amor Patris &  
Filij quo se di-  
ligentes nobis  
parcunt.

Charitas spē  
excitat.  
Rom. 5.

Rom. 8.

Johann. 3.  
enim 9.  
1. 1. 1. 1. 1.  
3. 3. 3. 3. 3.

D *spiritui nostro.* Rom. 8. scilicet propter infusā charitatē, nam per Spir. Sanctū dicimus *Abba (Pater) habētes spiritū Patris in nobis, quæ est fiducia filialis, eaq; summa.* Recte igitur perinde Sp. Sanctus cōsolator exulū est; nam gaudiū Hhh & iusto-

S. Thom.

iustitū, teste S. Thom. hac sola ex parte non impletur, quod eum de Deo, quem diligent, omnino gaudeant absque metu & solicitudine diuisi boni, quod est immutabile; de se tamen adhuc tristitia afficiuntur propter metu & cura, ut ad patrem perueniant. Quod S. Augustinus dixit. *Et quomodo habemus unde gaudemus, nisi adhuc esset unde gemamus?* Et huius tristitiae diuinus amor consolator est. Et ad hoc potest quoque reuocari elegantissimus commentarius S. Ioannis Chrysost. in illud Pauli Rom. 8. *Quis me separabit a charitate Dei que est in Christo Iesu?* scilicet ab illa charitate, non qua Deum diligo, sed qua ipse me diligit, quae est in Christo Iesu, mihi satis significata: ergo Spiritus Sanctus, qui est ipsa charitas, Paracletus est a quo nunquam ferendum, aut permitendum sit, ut diuellamur; si enim ipse amor Dei Paracletus est, id est consolator, quid desiderari potest in solatio? Vide Didimum apud Hieronym. tom. 6. fol. 225. Iansen. in cōcord. cap. 134. fol. 939.

Didim.  
Iansen.

12.

Sp. Sanctus doloris vita praesentis non omnino tollit, sed leuat.

S. Gregor.

Ezech. 3.

Maximū solatum in laboribus bonae conscientia. *In huius vita exilio*, inquit, *nile ei plus, quam sua amaritudo placet.* Et ita explicat verba prophetæ. *Ab iū amar in indignatione spiritus mei.* Non ergo liberat omnino à mero, sed in mero solatur, & idcirco Paracletus dicitur. Maximum vero solatum est in laboribus immensis, conscientia cui Spiritus Sanctus testimonium perhibet, ut diximus. Idcirco enim Job consolatores onerosos vocat duros amicos, qui eius ærugas ei tribuebat criminis; tantum enim aberant ut afferreret leuamen, quod potius rapiebant ē manibus Job solatum unicum, dum conscientia sibi erat quod sine crimine pateretur tantam iacturā. Et hoc est iustorum solatum. Nam ut S. Ioan. Chrysost. ait. *Iusti ob virtutes puniuntur, ut Iovannes propter assertiōnem veritatis.* Sic Job ob probitatem, persequitionem a Demone sustinebat.

13.  
D. Bernard.  
De nomine aduocati.  
Rom. 8.

S. Bernardus non solum Paracletum sed aduocatum audet Spiritum Sanctū nuncupare, eò quod dixit Apostolus, ipsum postulare pro nobis gemitis in-

A enarrabilibus. Aduocatus, inquit, noster ad Patrem in cordibus nostris, Dominus noster in corde Patris: ipse ergo Dominus, qui aduocatus, quod magnum solatum est. Et recte quidem S. Bernardus ait aduocatum in cordibus nostris, ut insinuet Spiritum Sanctum non fundere preces, quod est serui, sed ad hoc excitare corda nostra, ut precemur. Et idcirco dicitur *Spiritus precum*, Zachar. 12.

Sp. Sanctus citat corda nostra, ut precemur.

Sed metaphoricè potest dici etiam in corde Patris aduocatus, dum ad hoc propendit, ut ignoscatur, quo loquendi tropus S. Petrus Chrysost. dixit. *Est apud Patrem proprius, qui intercedat afferetus.*: ut supra exposuimus. Et hoc etiā quod Spiritus Sanctus excitat nos ad preces, solatum non paruum impendit: statim enim firmissimam spem impetrādi concipimus; quod saepius inclamat Psaltes. *Exaudi me Domine, quoniam clamaui ad te,* quasi ius sit in precibus.

Psalm. 81.

Et Anna mater Samuelis filium precas à Domino, cum largissime preces effundisset, solatum statim cepit, ita ut vultus eius non amplius immutati fuerint, pulsā tristitiam, & repulso timore. Itaque etiam quoad nostras preces in quibus est aduocatus, Paracletus quoque est, id est, consolator. Videndus pro intelligentia huius loci Rom. 8. D. August. lib. 2. contra serm. Arian. cap. 25. & lib. 2. contra Maxim. cap. 9. & lib. 1. de Gen. contra Manich. cap. 22. & cap. 121. & de orando Deum. Et Asprobo cap. 15. & D. Gregor. libr. 2. Moral. cap. 22. & item homil. 34.

D. Augst.

Nuncupant etiam Patres Spiritum Sanctum omnibus nominibus attributorum, nulla habita ratione accommodationis, quā Theologi dicimus appropriationem, scilicet ut ostendant eum verū esse Deum.

14.  
De nominib' attributorum.

## CAPUT III.

*Spiritus Sanctus datur à Patre & Filio, & dat se ipsum.*

D Emissione Spiritus Sancti agendum iam est. Et antea tractavimus, quomodo nobis detur; mittitur enim Spiritus Sanctus, ut donū sive datū; & dare est quid simplicius quam mittere, ut differendo elucidabimus. Quare hinc nobis initium erit; exordiendum enim à simplicioribus;

Dare

2. Daret accidit per naturam, & per vo-  
Date accidit: luntatem: de ijs quæ dantur per volun-  
& per naturā: tatem deliberantem agendum erit se-  
& per volūtatē cundo loco. Ea autem quæ dantur per

Quod datur per naturam, accipiuntur in re cui dantur, siue recipiuntur in re illa cui dantur, siue communicantur. Datur autem per naturam id quod commune est danti, & accipienti; & quia in actione naturae hypostasis non est communis, sed sola forma operandi, idcirco in ea actione naturali, hypostasis non datur, sed natura: verbi gratia, ignis non dat ignem, sed calorem; neque dat se, sed suum calorem, aut formam, siue speciem suam, siue naturam. Quare similia de rebus diuinis pronunciata sunt: Pater enim omnia dedit Filio, sed se ipsum non dicitur dedisse, neque Spiritui Sancto dedit Filiū suum, aut illos sibi dedit, sed naturā suā dedit Filio, & Spir. Sancto.

Datur autem aliquid etiam voluntatis arbitrio, & hoc ipsum quod datur, aut est natura, aut aliquid utendum, sive frumentum. Illud igitur quod datur ad perficiendam naturam accipientis, similiter non est hypostasis, sed forma sive natura. Probatur, quia id quod naturam perficit aut exornat, inest hypostasi, sive est in hypostasi, ut in Petro est corpus, & anima, & musica: hypostasis autem non

Probatur. Quod sic datur est in hypostasi; & multa; hypostasis autem non est in hypostasi: igitur quicquid datur & accipitur perficiens naturam, non est hypostasis, sed forma, sive natura hypo-

Illatum: Deus hypostases ipsas creatas non dedit sed creavit. stasis. Quamobrem Deus optimus dedit hypostasibus creatis voluntate libera quæcunque dare libuit; hypostases ipsas creatas nō dedit, sed creavit, quia illa sunt prima, quibus cætera dantur. Sed neque generans etiam voluntate libera, dat hypostasim suam genito, aut diuinæ personæ hoc pacto dant se, quasi ipse sint formæ perficientes res creatas. Colligitur ergo quod datū omne actione naturali, & ipsum datum quod ad naturam spectat, & ipsam perficit, etiamsi liberè detur, non est hypostasis, sed forma siue natura.

4. Est autem aliud genus dati, & accep-  
dati & accepti liberum quidem, sed extra nos; scilicet  
liberū quidē, ceterum, cum illa accipimus, quae nobis non  
sed extra nos. insunt, neque in nobis sūt, sed nobis dā-  
tur aut erenda. aut fruenda. Quo enim

Hoc pacto dēm pacto hypostasis ipsa sive persona  
hypostasis da- datur & accipitur ; vñimur enim non  
tur & accipitur equina natura , sed ipso equo , & hypo-  
stases rerum habemus in potestate & di-

A tione, ut aurum & argentum; persona etiam, quæ est rationalis hypostasis, datur & accipitur, quia personis utimur & fruimur ut seruis & amicis.

Post hæc, conditiones dantis, & acci-  
pientis vnam, & alteram notabimus.  
Primam, vt id, quod datur sit dantis, da-  
mus enim nostra; nostra autem dicimus  
non sola bona externa, sed ea etiam,  
quæ in nobis sunt: & nos ipsi nostri su-  
mus, siquidem iuris alterius non sumus,  
vt sunt servi. Quare qui liberi sunt, sua  
omnia, & se ippos possunt dare: hæc au-  
tem legibus civilibus præscripta sunt,  
de quibus nihil est ad rem: satis enim  
nobis est philosophari, quid sit dare, siue  
per naturam, siue per liberam volunta-  
tem, vt hæc ipsa ad res diuinæ apte-  
mus. Secunda conditio in accipiente  
est, vt sit compos vtendi & fruendi: ir-  
rationabilia quippe quæ deliberatione  
carent, nihil accipiunt vtendum, aut  
fruendum. Quæ libera verò voluntate  
accipiuntur, & acceptari dicuntur, si  
veniant in potestatem domini, vt en-  
da sunt; si verò duntaxat fruitione te-  
nentur, vt amici, ad dominum non  
pertinent. Et in hoc quoque à legum  
præscriptionibus abstinemus, quæ nobis  
non seruiunt.

C Denique obseruādum est, quod, licet Aduert.  
verē asseramus, ea quæ extra nos sita ac Etiam in ijs  
cipimus, inter fruenda aut vtenda nūme quæ intra nos  
rati: non tamen opinamur, quibuscūq; vthabitibus, &  
vtimur & fruimur, extra nos esse: nam operatione no  
habitibus utimur, & operatione nostra stra fruimur.  
fruimur, quæ in nobis ipsis sunt; sed quæ  
nostra sunt & extra nos, illa aimos aut  
vsi nostro, aut delectationi & fruitioni  
inseruire.

12. Est autem addendum ijs quæ dicta sunt,  
D illud etiam quod Aristotle docet 4.  
Top. cap. 4. donum esse dationem irreddibili-  
lem: dationem vero usurpat, non pro ac-  
tione dandi, sed pro causa, quæ possit da-  
ri, ut id est, quod donum irreddibiliter ve-  
ro dicit gratuitam, ut interpretatur D.  
Thom. art. 2. Gratuitum autem est quod  
non datum causa retributionis; retribue-  
re enim non est dare sed reddere, donum  
autem est irreddibile, id est quod non red-  
ditur, neque compensatur. Et hoc adhuc di-  
latandum est: quod enim datur sine respo-  
nsa compensationis, neque datur quasi debi-  
tum, neque datum ut pro eo nobis aliquid  
reddatur. Ut ergo enim modo si in da-

Lib. I. cap. 2. n.  
7. cap. 3.

tione inveniatur redditio, siue cōpēsatio, iam non est gratuita. Quare cum initio primi libri commonstratum sit gratiam iustificantem gratis prorsus nobis conferri, recte Spiritus Sanctus dicitur donum, quia datur omnino gratis, ut auctor gratiae ipsius prorsus gratuita.

Præterea aduertendum est quod D. Thomas 1. p. q. 38. art. 1. ad primum, proponit tres modos quibus donum est ipsius dantis, seu donantis, scilicet per identitatem, possessionem & originem. Per identitatem, quia est in ipso donante: per possessionem, quia possidetur a donante, etiamsi sit extra ipsum: per originem, quia procedit ab illo. Et similiiter dicendum de accipiente donum,

quia donum est accipientis ijsdem tribus modis; per identitatem, possessionem, & originem. Per identitatem, quia donum est in ipso accipiente: per possessionem, quia possidetur ab accipiente, quamvis sit extra ipsum: per originem, quia accipiens accipit donum procedens ab alio. In diuina igitur processione Deitas, quæ datur & accipitur, non est proprium donum, quia non datur per

personæ diuinæ singulæ sunt sui iuris, cum prima dominatio in singulis sit: ergo possunt se ipsas dare. Et hoc est quod ait Augustinus tract. 44. in Ioan. *Quid tam tuum quam tu?* Et 15. de Trinitate cap. 19. ait Spiritum Sanctum ita esse donum, ut etiam se ipsum det.

S. August.

Secundum consecutarium est, quod Pater dat nobis Filium, iuxta illud Ioan. cap. 3. *Sic Deus dilexit mundum, &c.* & Filius dat Spiritum Sanctum iuxta il. Iud. Ioan. 14. *alium Paracletum dabo uobis.* Probatur, quia Filius accepit a Patre Deitatem: ergo Filius est Patris, ut is, qui accepit ab illo; ergo Pater dat Filium: & Filius cum Patre eandem ob causam dat nobis spiritum suum: Filius vero non dat Patrem, quia Pater ab illo non accipit.

2. Conseq.

Pater dat no-

bis Filium.

Ioan. 3.

Ioan. 14.

Tertium quod consequitur est, si in re danda significetur quædam distinctio dantis & dati, ut non idem sit is qui dat, & id quod datur, nulla persona dat se ipsam, sed illam quæ a se procedit, quæ est datum suum; est enim Filius Patris, quia accepit omnia ab illo, & Spiritus Sanctus identidem est utriusque.

3. Conseq.

Quod si quæras, utrum una persona diuina intra Deum, der alteram personam a se procedentem alteri diuinæ personæ, ut fruendam? Respondeatur negando, quia diuina persona intra essentiam, non dat per liberam voluntatem, sed per naturam; & ideo non dat hypostasi, sed naturam: ideo neque dat se, neque aliam personam; sed dat naturam, etiam ut fruendam.

12.

Quæsum:

Detineadim

vna personal

teram alteri

fruendam.

Relat. qz.

Ratio.

Vltimum quod arguendo conficitur est, Deus dat se nobis per solam gratiam iustificantem. Probatur, quoniam in hoc genere dandi, aut usus est, aut fructus: Deus autem, cum sit Dominus, nullo modo est res utenda, aut quæ veniat in potestatem & ius nostrum, ut ipsi sumus Domini rerum diuinorum, aut ipsius Deitatis: fruimus autem Deitate per visionem beatam, quæ est gratia consumata, cuius semen siue inchoatio est gratia sanctificans, siue iustificans: ergo sola ista gratia efficit, ut Deum in hac vita habeamus per quandam inchoationem, scilicet cum spe fruendi in patria. Et hæc est concors doctorum sententia cum S. Thoma 1. p. q. 38. art. 1.

13.

Vltimu cōf

Deus dat se no

bis solā graz

iustificantem.

Probatur.

D. A.

Gratia iustifi-  
cans est lemen-  
siue inchoatio  
gratia consumata, sc. viho-  
nis, qua Deo  
fruimus.

S. Thoma.

14.

Obiectio-

& perfec-

Confirm.

Ex quibus deducere, quæ hoc loco tra-  
stanta sunt, operosum non erit. Illud enim primum consequitur quod persona diuina non solum dat nobis suam Deitatē, sed se ipsam; quia in hoc genere dandi & accipiendi etiam hypostates, siue personæ dantur: sed qui fruuntur Deitate fruuntur personis diuinis: ergo non sola Deitas datur fruenda; sed personæ ipsa. Quod etiam confirmatur, quia ea est conditio dantis, ut quisque det quod suum est, & se ipsum, si sui iuris est: sed

¶ q. 43. art. 3.

ib. Quod si obijicias, nos non frui plenè,

¶ Obiectio-

Responsio.

Visio Dei est  
merces, & do-  
num gratuitū  
respectu diuer-  
sorum.

Ad Rom. 6.

15.  
Inter donum,  
& datum,  
1. Discrimen.  
Donum est id  
quod potest do-  
nari.  
Datum est qd  
actu datur.

Consect.  
Filius datum,  
non donum.

Cap. 2. p. 2. n. 2.  
D. August.

Idem  
explicatur.  
16.  
2. Discrimen.  
Datum est na-  
ture, donum li-  
bera volunta-  
tis.

Consect.  
In diuina pro-  
cessione Dei  
tas donum nō  
est.

& perfectè divinā naturā, nisi per beatā visionem, quæ non datur gratis, sed per merita de condigno; Id autem, quod dō natura, gratia donatur, quia est datio irredibilis, ut docuimus, id est gratiosa; & ideo non propriè donari beatam visionem, siquidem redditur, ut merces meritorum de condigno. Respondetur, nos hactenū non disputasse de libera datione, sed de libera voluntate Dei, qua liberè facit, quæcūque facit. Et ita etiā si reddat mercedem, liberè facit. Ad propositam verò obiectionem respondetur, etiam ipsam visionem Dei esse donum Dei: nam si conferatur cum nostris meritis, est verè merces de condigno: sed si conferatur cum voluntate Dei nos prædestinantis ad beatam visionē, ipsa visio Dei est donum gratuitum, quia voluntas prædestinantis Dei antecedit omne meritum nostrum; & ideo dicitur

*Gratia Dei vita æterna*, quia necesse est ut vita æterna, quæ est ipsa visio Dei, & merces meritorum fundetur in prima gratia Dei, quæ gratis datur, & in diuina prædestinatione, quæ antecedit meritū.

Reliquum est, ut datum à dono discernamus. Ea quidem differentia notissima est, quod donum est id, quod potest donari; datum autem quod datur. Quare donum est nomen æternum, datum verò temporarium est; quia tunc Deus datur cum accipitur, accipitur autem per gratiam iustificantem, quæ hoc, aut illo tempore iustis infunditur. Unde etiam colligimus, Filium non esse donum, sed datum: nam ad hoc, ut detur, satis est, quod sit Patris, & in tempore detur: ad hoc verò, ut sit donum, opus est, quod æterna processione hoc habeat, quia Filius nullo modo est donū, ut superius docuimus. Approbat hoc S.

Augustinus 7. de Trinitate, cap. 15. docēs quod donatum dicitur id quod actu donatur; donum autem dicitur id quod destinatum est, ut donetur. Quod autem ait libr. eodem, cap. 19. scilicet, aliquid esse donum, in quantum donatur, explicandum est in quantum est destinatum, sive aptum, ut donetur.

Alterum est discrimin perspicuum: quia datum significat id etiam, quod natura dat; donum autem est quod libera voluntate donatur, ut Philosophus ait. Quamobrē in diuina processione Deitas donum non est, & S. Hilarius minus est.

A propriè locutus videtur fuisse, dum ait, Patrem dedisse Filio donum Deitatis: Deitas enim in Filio non donum est, sed utio minus, prius. In diuina processione Deitas datur.

S. Hilary

In diuina pro-  
cessione Deitas  
datur.

Magist.

17.  
3. Diferimen-  
Donum est di-  
stinctum à do-  
nante.

Datum non  
id exigit.

Consect.  
Etiam ob hoc,  
Deitas non est  
donum, sed da-  
tum.

De persona di-  
uina quid di-  
cendum.

18.  
S. Thomæ  
dictum:  
Omnia nobis  
dantur per hoc  
donum, quod  
est Spiritus Sā-  
ctus.

Ratio.

C Explicandum tamen est id quod S. Thomas ait, omnia nobis dari per hoc donum, quod est Spiritus Sanctus. Ratio est, quia Pater, & Filius libera sua voluntate nobis dant, quæcunque dant. Et ita omnia data emanant à diuina dilectione, diligunt autem nos Spiritu Sancto; quia est amor procedens à dilectione diuina, & eo ipso Spiritus Sanctus est donum primum, quod nobis donatur: ergo cætera omnia data ab hoc dono emanant. Ipse etiam Filius hancenū datus est nobis per carnem assumptam, est datum quoddam emanans ab illo primo dono, quod est Spiritus Sanctus, ut colligitur ex verbis ipsius Domini, Sic *Ivan. 3.* *Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.*

C A P V T . V .  
*Spiritus Sanctus mittitur à Patre, &*  
*Filio, sed non mittit se ipsum.*

D E hac inscriptione D. Thom. 1.p. q. 43. art. 4. & in 1.d. 15. q. 2. artic. vñico. Caput secamus in partes duas.

D. Thom.

Prima pars: *Quid sit missio diuina personae?*

Secunda pars: *Persona diuina non mittitur, nisi ab ea à qua procedit.*

### PRIMA PARS.

*Quid sit missio diuina personae.*

1. Aduert.  
Mittere signifi-  
cat 1. legare.

**M**ittere latinum verbum est, quod maximè significat legare, & legatum destinare: nam & seruum mittimus, & per seruum epistolam; epistola quippe non legatur, sed datur legato defenda ad alium. Personæ igitur in rebus creatis dicuntur missæ, quasi legatae alicuius imperio. Sed est alia nominis significatio: quandoque enim mittere dicitur quasi emittere, quod est proferre, sive edere, aut etiam coniungere, ut spiculum mittimus; & vocem emittimus, hoc est ejicimus, & arbor mittit flores. Quæ ambiguitas significationis S. Thomam non lacuit, i. p. q. 43. ar. 1. affirmat enim rem quamplam mitti aut imperio alicuius, aut naturæ origine, quod est emitte, ut arbor mittit flores.

2. Significatio  
nō est missio-  
ni diuinæ co-  
grua.

S. Thom.

Filius Dei, qua-  
tenus homo,  
post carnē as-  
sumptā potest  
dici legatus

Vt homo fieret missus est, in forma Deitatis, nullam missionem, sed nō legatus.

In 2. signific. persona diuina dicitur mis-  
sa, quasi emissæ sive procedens.

D. Thom. dens. Quod S. Thomas non obscurè docet i. p. q. 43. ar. 1. vbi, cum notasset discriberetur ea, quæ imperio, aut consilio mittuntur, & quæ naturæ origine mit-  
tuntur, sive emittuntur, colligit diuinam missionem intelligi posteriori modo, ut

A dicatur missa quasi emissæ per originem. Et per hæc refutatur hereticorum ver-  
silia, qui arguebant personam missam non esse verè Deum; siquidem obedi-  
bat alterius imperio: satis autem expli-  
catum est, quod hæc missio non sit ex  
imperio, sed ex auctoritate missentis. Refutat illos S. Athanasius orat. Deus  
de Deo. & S. August. 2. de Trinit. cap. 5. & alij Patres.

Sed obseruandum est, quod ea, quæ naturæ origine mittuntur, sive emittuntur, non dicuntur mitti ad terminum extraneum, sed missio terminatur ad naturam; ut arbor emitit flores, hoc est producit, sive gignit flores, cuius mis-  
sionis terminus est ipsa natura floris. Verum est, quod verbum hoc, mittere, ad significat effectum aliquem extra re, à qua aliquis mittitur, quasi mittere sit extra se proferre, etiamsi sit missio per naturalem originem, ut arbor mittit flo-  
res, & lux radios: & ob hanc rationem, non potest propriè usurpari, quod per-  
sona diuina mittatur scilicet extra Deum, nisi addito aliquo effectu extra Deum, ratione cuius persona, quæ procedit in-  
tra naturam Deitatis, dicatur mitti scilicet ad talem effectum. Quamobrem diuina persona, licet ab æterno proce-  
dit ab alia, non tamen potest dici missa ab æterno; quia non procedit ab æterno ad effectum extra Deum: sed in tempo-  
re dicitur missa ad talem effectum, ut postea exponemus.

C Dicendum igitur est missionem diuina personæ non habere exemplum in rebus creatis, sed esse tertium genus missionis, quod complectitur utrumq; assignatum. Prima enim missio, quæ est legatio, destinatur ad aliquem effectum extraneum, imperio, aut consilio alicuius. Secunda autem missio naturalis nō

D contigit, imperio, aut consilio, sed origi-  
ne; est tamen naturalis processio, cuius terminus est natura. Missio autem diuina personæ est quidem naturæ origine, ut secunda missio; & est simul ex consilio, & liberazione diuina ad effectum in 1. signific. extraneum, ut prima missio: ita enim à Patribus usurpatur.

Cuius rei non inconcinnata ratio de-  
signari potest. Nam in rebus corporeis, quia gignuntur cum aliqua mutatione loci, ut flores pullulant ex arboribus, & fetus ex utero, propriè dicuntur missa

Personæ diu-  
inæ missio est  
ex auctoritate  
originis, so-  
mittentis.

S. Athan.  
S. Augst.

3. 2. Aduert.

Quæ naturæ  
origine mitti-  
tur, non dicu-  
tur mitti ad  
terminum suum  
extraneum.

Hec missio  
ad effectum al-  
quem extin-  
tum à qua est mi-  
sio.

Diuina perso-  
na non potest  
dici missa ad  
æterno.

4. S. Thom.  
Assertio.  
Missio diuina  
personæ nō ha-  
bet exemplum  
in rebus crea-  
tis.

Hec missio est  
naturæ origi-  
ne, ut missio  
in 2. signifi-  
catione, & simili-  
ex consilio, ut  
liberatione diuina ad effectum in 1. signifi-

5. Ratio assertio-  
nis.

In missio-  
nem creata eti-  
a la cuius termi-

nus

nus non est locus emitti, etiam si generationis terminus, inuenitur non sit locus, sed natura geniti; significatur enim simul mutatio localis.

Quare in ea significatione nomen non quadrat divinae processioni, quae est loci expers, & est intra diuinam essentiam. Et quia persona diuina procedens origine naturae, procedit ultra ad effectum extraneum, eius processio dicitur missio, addita processione alia ad effectus extraneos. Idcirco S. Thom. ar. 2. ad 3. Missio diuina ait processionem diuinæ personæ dici dicitur aeterna eternam, & temporariam; quia includit & temporaria.

Ratio.

Includit duas processiones.

Ex his colligenda est differentia, qua Colligitur difference inter procedere, dari, mitti: procedere enim absolute dictum significat aliquid aeternum in Deo, de quo dictum est lib. 2. Dari significat relationem rationis, qua res diuina in tempore dicitur data, secundum effectum, quem Deus in nobis operatur, ut cap. antecedente docuimus. Præterea dari non significat in Deo relationem originis, nisi forte aliqua adiectione apposita. Pater enim dat se, cum tamen non procedat a se, & Deitas ipsa dat se. Cum vero dicitur Pater dat Filium suum, etiam origo siue processio indicatur; dat enim Filium, quasi aliquid sui, quia a se procedit, & hoc dicit S. Thom. Procedere autem, & mitti significant relationem originis, ut parte 2. capituli ostendendum erit, & simul processionem ad effectum extraneum.

Verum hoc loco dubium obuiat non leue. Nam quia processio est motus ad terminum, sumitque speciem ab illo, processio ad effectum in Deo est relationis, processio autem ad naturam est ratio realis. Quare videtur impossibile quod missio diuinæ personæ sit ipsa processio realis, qua persona procedit, & simul sit processio ad effectum, quae est ratio rationis; esset enim nomen hoc, missio, & quiocum, quod simul significaret relationem realem, & rationis. Et saltem necesse est, ut alteram significet directè, siue in recto & principaliter, alteram indirectè, & in obliquo.

Quaritur ergo hoc nomen, missio,

A quid significet directè, formaliter, & principaliter? An relationem realem processus, qua persona missa procedit amittente. An verò relationem rationis, qua ipsa persona diuina missa procedit ad effectum extra Deum? Neque enim unum nomen potest significare has duas relationes, ex quo, ac principaliter & directè. Videtur autem formaliter & directè, & principaliter significare relationem realem ipsius processionis, qua persona missa procedit amittente. Nam S. Doctor cum 1. parte proposuisset duo genera missionis, scilicet alteram a consilio, alteram a natura: ad hoc secundum

B revocauit missionem diuinæ personæ, scilicet, secundum originem naturae, qua arbor dicitur mittere flores. Et ita videtur sensisse S. Gregor. hom. 26. de Spiritu Sancto. Eius missio, inquit, ipsa processio est. Et ibidem dixerat Filium mitti secundum naturam Deitatis, quia committitur quo generatur. Quae verba intelligenda sunt in sensu causalí, hoc est, id est Filius dicitur mitti secundum humanitatem, quia secundum Deitatem generatur: scilicet, quia generatur, potest mitti, ut explicat S. Thom. q. 33. in 1. p. art. 2. ad 3. Aliás si non generetur, non diceretur mitti; quia si Pater fieret homo non posset dici missus, quia non procedit ab aliquo. Similiter loquitur S. Hilarius 8. de Trinitate. Missio eius a Deo absolute nativitas est, id est, perfecta. Et hoc idem videtur suaderi ratione: si enim dicamus, Filios a Patre procedit ad nos, sanè illud verbum procedit, videtur significare ipsam processionem realem, qua Filius a Patre procedit, addita relatione rationis ad nos, iuxta verba Sancti Thomas eodem loco.

C Missio, inquit, includit processionem aeternam, & aliquid additum ad effectum temporale. Similiter ergo, cum dicimus, Filius mittitur a Patre ad nos, verbum, mittitur, significat principaliter ipsam diuinam processionem, qua Filius procedit a Patre.

D Pro aduersis partibus occurrit ipsa ratio formalis missionis, quae in Deo est temporaria, & non aeterna; diuina autem processio aeterna est: ergo missio non significat directè processionem illam aeternam, sed potius processionem temporariam ad creaturas. Præterea in missione principia ratio est progressio diuinæ

Dub. utram relationem significet hoc nomen, missio, directè, formaliter, & principaliter.

Pro relatione reali, locus

D. Thomæ.

D. Gregor.

Explicatur a D. Thom.

Si Pater fieret homo, non posset dici missus

S. Hilari.

Ratio.

S. Thom.

9.

Pro relatione rationis

1. Ratio.

2. Ratio.

divinæ personæ ad effectum extra Deum: ergo ista progressio directè & præcipue significatur; quæ est relatio quædam rationis.

Quæstionem libenter dirimimus per doctrinam sapientissimi Torres, & de schola S. Thomæ meritissimi: ait ille quod nihil aliud est mittere, nisi dare alicui potestatem ad aliquid operandū; & mitti est potestatem accipere: igitur optimè dicimus in Deo, quod Pater mittit Filium, data potestate ad facienda opera; & mitti est accipere illam potestatem: nihil sane clarius. Cum igitur dare, & accipere in Deo, sint actus originis, illi sunt qui directè significantur, quando dicuntur divinæ personæ mitti ad nos, addita relatione rationis ad nos, siue ad opera, ad quæ mittuntur. Et quāvis S. Doctor in sententijs videatur cōstituere missionem præcipue in essentialibus, vel propter potestatem datam à mittente, quæ est diuina essentia, vel propter relationem rationis ad opera extera, quæ prius pertinet ad essentiam, quam ad personas: Tamen 1. parte in

*Idem 1. p.* declaranda divinæ personæ missione, solum meminit diuinæ processionis, qua persona missa procedit ab alia: & illa sa- ne est, quæ directè significantur per no- men missionis.

*Ad 1. rationē* pro relatione rationis. Missio diuinæ personæ ppter relationē rationis additam dicitur temporaria.

*Exemplum actionis creati- uæ.* Ad 2. rationē. rationem missionis diuinæ personæ: sed non est consequens, ut significetur directè, & in recto per nomen missionis; sed satis est, quod ea relatio rationis signifetur in obliquo. Sicut etiā actio cre- di præcipue significat relationē ad crea- turam, quæ est formalis ratio actionis;

& tamen non significat illam in recto, sed in obliquo: diuinam autem essentiam significat in recto, quia ipsa actio crea- di est diuina essentia. Egregie igitur di- dita ex Torr. camus cum Episcopo doctissimo. Tor- declaratur.

*Resolutio tra-* Resolutio ex- *Torr.* *camus cum Episcopo doctissimo. Tor-* declaratur.

A res, quod in missione diuinæ personæ, mittere est dare potestatem ad opera efficiendā, & mitti est accipere: ergo missio activa est origo in ipsa persona mit- tente: missio passiva est processio in persona missa, addita relatione rationis ad ea opera efficienda, ad quæ diuinæ personæ mittuntur.

## SECUNDA PARS.

*Persona diuina non mittitur, nisi ab ea à qua procedit.*

**B** *Q* uæritur iam vtrum persona mit- tatur ab ea à qua non procedit.

S. Thomas de hac re disserit 1. p. q. 43. att. vlt. & in 1. dist. 15. q. 3. Et quidem in 1. sent. affirmat, quod etiam seruata sermonis proprietate Spiritus Sanctus S. Tho. in. mittitur à se ipso, & Filius à se ipso; quod citans loci probat auctoritate S. Augustini 15. de D. Aug.